PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 1

LEI Nº 1600, DE 30 DE JANEIRO DE 2009.

Altera a Lei nº 1401, de 14 de dezembro

de 2005 e a  Lei nº 1594, de 31 de

dezembro de 2008, que dispõem sobre

o Plano Plurianual 2006-2009, para os

fins que especifica.

Faço saber que:

A CÂMARA MUNICIPAL DE PALMAS aprova, e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º  Fica alterada a  Lei nº 1401, de 14 de dezembro de 2005, e a

Lei nº 1594, de 31 de dezembro de 2008, no que tange aos programas e ações das

diversas unidades orçamentárias, conforme o especificado no Anexo I, desta Lei.

Art. 2º Ficam alteradas as nomenclaturas das unidades orçamentárias

em consonância com a Lei nº 1599, de 30 de janeiro de 2009, conforme

especificado no Anexo II, desta Lei.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALMAS, aos 30 dias do mês de  janeiro de 2009.

PUBLICADO EM PLACAR

Em  ____/____/______

_____________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 2

RAUL FILHO

Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 3

ANEXO I À LEI Nº 1600, DE 30 DE JANEIRO DE 2009

Unidade Gestora - 032100.00001 - Gabinete do Prefeito - PREFEITURA MUNICIPAL   Unidade Responsável - Prefeitura Municipal de Palmas

 Objetivo PROPORCIONAR À GESTÃO PÚBLICA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA EM BUSCA DA EFETIVIDADE NA ADMINISTRAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR, PARA

OFERECER SERVIÇOS

 Público Alvo /

Justificativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS E A SOCIEDADE BENEFICIADA PELOS SERVIÇOS

PÚBLICOS.

Indicador     Data de

Apuração

 Unidade de

Medida

 Índice Recente  Índice Futuro

Percentual da p0pulação que avalia a Gestão Municipal   8/12/2008  PERCENTUAL  0   90

Colocação do municpio no prêmio nacional de gestão pública

 8/12/2008  ORDINÁRIO      15

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

MANUTENÇÃO IMPLANTAÇÃO DA OUVIDORIA  Ouvidoria eletrônica implantada PERCENTUAL  90    226.400,00

Unidade Gestora - 032500.00001 - Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão - PREFEITURA MUNICIPAL  Unidade Responsável - Prefeitura Municipal de Palmas

 Objetivo

PROPORCIONAR À GESTÃO PÚBLICA A MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA EM BUSCA DA EFETIVIDADE NA ADMINISTRAÇÃO E VALORIZAÇÃO DO SERVIDOR, PARA

OFERECER SERVIÇOS

 Público Alvo /

Justificativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS E A SOCIEDADE BENEFICIADA PELOS SERVIÇOS

PÚBLICOS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 4

Indicador     Data de

Apuração

 Unidade de

Medida

 Índice Recente  Índice Futuro

Percentual da população que avalia a Gestão Municipal   8/12/2008  PERCENTUAL  0   90

Colocação do município no prêmio nacional de gestão pública   8/12/2008  ORDINÁRIO      15

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DO PNAFM - UEM PNAF implantado e executado PERCENTUAL  90    234.500,00

FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE PLANEJAMENTO MUNICIPAL Política de Planejamento Municipal Fortalecida PERCENTUAL  100    115.502,00

Unidade Gestora - 036600.00001 - Fundação Municipal de Ensino, Ciência e Tecnologia - PREFEITURA

MUNICIPAL

  Unidade Responsável - Prefeitura Municipal de Palmas

 Objetivo CONTRIBUIR PARA A MELHORIA DO ENSINO DE CIÊNCIAS ESTIMULANDO ESTUDANTES À INICIAÇÃO CIENTÍFICA, ATRAVÉS DO ACESSO AO CONHECIMENTO

CIENTÍFICO-TECNOLÓGICO

 Público Alvo /

Justificativa

ESTUDANTES SECUNDARISTAS, TÉCNICOS E ACADÊMICOS, ONGs, EMPRESAS E COMUNIDADE EM

GERAL.

Indicador     Data de

Apuração

 Unidade de

Medida

 Índice Recente  Índice Futuro

Nº de pessoas capacitadas em cursos de informática  1/10/2008  PESSOAS   200   600

Nº de escolas com acesso ao espaço do Projeto Bosque Ciência 1/10/2008  ESCOLAS   3   28

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

IMPLANTAÇÃO DO BOSQUE DE CIÊNCIAS Implantação Realizada  UNIDADE   1    11.900,00

IMPLANTAÇÃO DO POLO TECNOLÓGICO DE PALMAS Polo Tecnológico de Palmas implantado UNIDADE   1    85.000,00

MANUTENÇÃO DE TELECENTROS DE INFORMAÇÃO E NEGÓCIO Telecentros mantidos  UNIDADE   2    133.100,00

MANUTENÇÃO DO PORTAL DO CONHECIMENTO Trabalhos Inseridos no Portal  UNIDADE   200    1.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 5

OP - INFORMATIZAÇÃO DE ASSOCIAÇÃO RURAIS Informatização realizada  PERCENTUAL  100    160.000,00

ESTUDOS,PROJET.E IMPLANT. DA FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA DE

PALMAS

Fundação estruturada  UNIDADE   1    1.895.920,00

MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA FUNDAÇÃO DE ENSINO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

Ações Mantidas  PERCENTUAL  100    1.824.000,00

Unidade Gestora - 034500.00001 - Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Serviços Públicos - PREFEITURA MUNICIPAL   Unidade Responsável - Prefeitura Municipal de Palmas

 Objetivo DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA VIÁRIO; REDUÇÃO DE GASTOS COM MANUTENÇÃO DAS VIAS PÚBLICAS; ESCOAMENTO RÁPIDO DA ÁGUAS SUPERFICIAIS,

FACILITANDO O TRÁFEGO

 Público Alvo /

Justificativa

POPULAÇÃO URBANA DO MUNICÍPIO.

Indicador     Data de Apuração  Unidade de Medida  Índice Recente  Índice Futuro

Quadras/ Nº Quadras a implantar   1/12/2008  PERCENTUAL  0   80

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS Sistemas de drenagens Implantados M LINEAR   176.390,9    26.695.720,00

OP - EXECUÇÃO DE OBRAS DE ARTES VIÁRIAS Viadutos, Pontes e Bueiros Executados UNIDADE   1    290.000,00

OP - PAVIMENTAÇÃO E REJUVENESCIMENTO ASFÁLTICO Pavimentação executada  M²    17.434,5    200.000,00

PAVIMENTAÇÃO E REJUVENESCIMENTO ASFÁLTICO Pavimentação executada  M²    1.346.715    23.318.200,00

PUBLICIDADE

INSTITUCIONAL

  Ações divulgadas  PERCENTUAL  100    372.000,00

 Objetivo PROMOVER QUALIDADE DE VIDA, PRESERVANDO A NATUREZA E PROPORCIONANDO AMBIENTES DE LAZER À POPULAÇÃO, BEM COMO AUMENTAR O NÚMERO DE

VISITANTES NOS PARQUES

 Público Alvo /

Justificativa

SOCIEDADE EM GERAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 6

Indicador     Data de Apuração  Unidade de Medida  Índice Recente  Índice Futuro

Execução de praças arborizadas   1/12/2008  PERCENTUAL  0   100

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

OP - EXECUÇÃO DE PRAÇAS COM EQUIPAMENTOS Praças Executadas  UNIDADE   6    1.331.600,00

Unidade Gestora - 035500.00001 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Habitação - PREFEITURA MUNICIPAL Unidade Responsável - Prefeitura Municipal de Palmas

 Objetivo PROMOVER QUALIDADE DE VIDA, PRESEVANDO A NATUREZA E PROPORCIONANDO AMBIENTES DE LAZER À POPULAÇÃO, BEM COMO AUMENTAR O NÚMERO DE

VISITANTES NOS PARQUES

 Público Alvo /

Justificativa

SOCIEDADE EM GERAL

Indicador     Data de Apuração  Unidade de Medida  Índice Recente  Índice Futuro

Índice de Desenvovimento Humano - Municipal  1/1/2000  IDH   800   -

Índice Relativo de Qualidade de vida da População  1/1/2000  INDICE   -   -

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

MANUTENÇÃO E REVITALIZAÇÃO DOS PARQUES URBANOS Parques Mantidos  UNIDADE   3    100.000,00

 Objetivo LICENCIAR, MONITORAR, FISCALIZAR E AUDITAR AS ATIVIDADES E OS EMPREENDIMENTOS CONSIDERADOS POTENCIALMENTE

POLUIDORES.

 Público Alvo /

Justificativa

EMPREENDEDORES PÚBLICOS E PRIVADOS.

Indicador     Data de Apuração  Unidade de Medida  Índice Recente  Índice Futuro

Atividades e Empreendimentos licenciados   -  UNIDADE   319   500

Atividades Empreendimentos fiscalizados   -  UNIDADE   120   500

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

MANUT. DO SISTEMA AUTOMATIZADO DE LICENCIAMENTO Sitema Mantido  UNIDADE   1    5.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 7

AMBIENTAL

 Objetivo ORIENTAR A SOCIEDADE PARA O USO ADEQUADO DOS RECURSOS NATURAIS E REALIZAR A RECUPERAÇÃO AMBIENTAL DE ÁREAS DEGRADADAS

 Público Alvo /

Justificativa

SOCIEDADE EM GERAL, RIBEIRINHOS,

ESTUDANTES.

Indicador     Data de Apuração  Unidade de Medida  Índice Recente  Índice Futuro

Áreas degradadas recuperadas   -  HÁ   53   70

Base Brigada Instalada no Município   1/10/2008  BASE   4   5

Nº de pessoas orientadas em Educação Ambiental  1/10/2008  PESSOAS   4   5

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

IMPLANTAÇÃO DA AGENDA 21 DE

PALMAS

 Agenda 21 implantada  UNIDADE   1    15.500,00

IMPLANTAÇÃO DA COLETA SELETIVA E DA CADEIA PRODUT.

RESÍDUOS

Coleta seletiva implantada  PERCENTUAL  20    42.300,00

MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS  Cemitérios Mantidos  UNIDADE   4    230.000,00

PUBLICIDADE

INSTITUCIONAL

  Trabalhos Divulgados  PERCENTUAL  100    155.000,00

REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO ESPECIALIZADA E TREINAMENTO Técnicos Treinados  PERCENTUAL  100    2.600,00

REALIZAÇÃO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL  Pessoas Orientadas  UNIDADE   2.000    13.400,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS   Eventos Realizados  UNIDADE   4    20.000,00

REALIZAÇÃO DE PREVENÇÃO, CONTROLE E COMBATE ÀS

QUEIMADAS

Bases Mantidas  UNIDADE   5    40.000,00

RECUPERAÇÃO DE ÁREAS

DEGRADADAS

 Áreas degradadas recuperadas  HECTARE   70    87.900,00

 Objetivo ATENDER A POPULAÇÃO EM SUAS DEMANDAS REGIONAIS, DESPACHAR COM AS ASSOCIAÇÕES, INSTITUIÇÕES RELIGIOSAS,

EMPRESÁRIAS, SINDICATOS E OUTROS E TER ENCONTROS

OS E TER ENCONTROS

COM A COMUNIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 8

 Público Alvo /

Justificativa

POPULAÇÃO PALMENSE.

Indicador     Data de Apuração  Unidade de Medida  Índice Recente  Índice Futuro

Percentual de solicitações atendidas   -  PERCENTUAL  -   100

      Metas Físicas    Metas Financeiras (R$)

Ação    Produto   Unidade Medida  2009    2009

PARTICIPAÇÃO NA EDIÇÃO DO PROGRAMA PREFEITURA NOS

BAIRROS

Atendimento ao cidadão  PERCENTUAL  100    80.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

 9

ANEXO II A LEI Nº 1600, DE 30 DE JANEIRO DE 2009.

NOMENCLATURAS DAS UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

NOMENCLATURA DA LEI Nº. 1.594, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2009 NOVA NOMENCLATURA (MP Nº.  01, DE 01 DE JANEIRO DE 2009

3500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura 4500 - Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

- 6600 - Fundação Municipal de Ensino, Ciência e Tecnologia

5500 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação 5500 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e

Habitação

3400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico  3400 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo

3700 - Secretaria Municipal de Assistência Social 3700 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho e Emprego